PROGRAMM
PSYCHOLOGIE

07.-10. Marz 2018

Van Swieten Saal,
Medizinische Universitat Wien

Anderungen vorbehalten



PSYCHOLOGIE @ UpPDATE REFRESHER
07.-10. Marz 2018, Van Swieten Saal Wien F() RUM
FUR MEDIZINISCHE

FORTBILDUNG
Programm
Mittwoch, 07. Marz 2018
08:00 Uhr Anmeldung am Tagungsort
08:30 Uhr Begriifung und Einfihrung
08:40 Uhr Neue Medien und Therapie und diesbeziigliche Herausforderungen G. Kral
09:30 Uhr Cybermobbing unter Jugendlichen — Erscheinung, Folgen, Interventionen L. Hemetsberger

10:20 Uhr Pause

10:50 Uhr Mobbing am Arbeitsplatz — Erkennung und Strategien dem entgegen zu
steuern

11:40 Uhr Strategien zur Work-Life-Balance
12:30 Uhr Mittagspause
13:30 Uhr FEM8 - shinrin’yoku

14:20 Uhr Gesundheitsférderung in Naturraumen — Green Care als Handlungsfeld
fiir Psychologen

15:10 Uhr Pause
15:40 Uhr Gesundheitsforderliches Verhalten langfristig umsetzten
16:30 Uhr Interventionen bei Stress

17:15 Uhr Ende Tagesprogramm

Ch. Kolodej

N. Schmid

G- Manz Christ

R. Cervinka

N. N
G. Blasche
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Donnerstag, 08. Marz 2018

08:30 Uhr

09:15 Uhr

10:00 Uhr
10:30 Uhr
11:15 Uhr
12:00 Uhr
12:45 Uhr
13:45 Uhr

15:15 Uhr
15:45 Uhr

16:30 Uhr

17:15 Uhr

Gesundheitspravention bei Frauen: Body Image bei jungen Frauen
starken — Strategien erlernen dem steigenden sozialen Druck entgegen zu
wirken

Selbstwert und Selbstmitgefiihl — als Werkzeuge in der psychologischen
Praxis einsetzen

Pause

Narzisstische Personlichkeitsstorungen, ihr Leiden und ihre Auswirkungen
Cultural Awarness in der psychologisch/therapeutischen Behandlung
Begleitung Angehoriger von Demenzerkrankten Menschen

Mittagspause

Gesundheitsforderung fiir dltere Menschen mit Schwerpunkt
Demenzvorsorge und Gedachtnistraining

Pause

Gewalt gegeniiber Frauen — verschiedene Formen erkennen und
Interventionstechniken

Psychologische Analyse des ,, Angst vor dem Fremden“ und die Rolle der
Medien bei der Konstruktion von Feindbildern

Ende Tagesprogramm

H. Schachinger

H. Schachinger

A. Léngle
O. Kostoula

J. Wimmer-Elias

J. Wimmer-Elias
R. Sperling

S. V6lkl-Kernstock

H. Schachinger
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Freitag, 09. Marz 2018

08:30 Uhr

09:15 Uhr
10:00 Uhr
10:30 Uhr

11:15 Uhr

12:00 Uhr
12:45 Uhr
13:45 Uhr
15:15 Uhr
15:45 Uhr
16:30 Uhr

17:15 Uhr

Neugeborene/Kinder substanzabhingiger Miitter: Konsequenz auf die
kognitive Entwicklung und psychologische Behandlung dieser
Neugeborenen und Kinder

Klinisch psychologische Diagnostik bei Autismus-Spektrum Storung
Pause

Diagnostik und nicht medikamentose Therapieansatze von Kindern und
Jugendlichen bei ADHS

Diagnose verschiedener Essstorungen und psychologische
Behandlungsansitze

State of the Art Demenzdiagnostik

Mittagspause

Transgender Identitdten — neue Behandlungsansatze

Pause

Psychologische Behandlung von Personen mit Abhangigkeiten

Umgang mit Widerstand und herausforderndem Verhalten (z.B.
offene/latente Aggression, verwahrloste Personen etc.) in der klinisch
psychologischen Beratung

Ende Tagesprogramm

A. Koschier

L. Poustka

N.N

A. Karwautz

J. Lehrner

D. Nosiska

L. Plank

H. Kernstock-
Red|
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Samstag, 10. Marz 2018

08:45 Uhr
09:15 Uhr
10:00 Uhr
10:30 Uhr
11:15 Uhr
12:00 Uhr

12:45 Uhr
13:45 Uhr
14:30 Uhr
15:15 Uhr
15:45 Uhr
16:30 Uhr
17:15 Uhr

FORTBILDUNG
Biologische Komponenten der Resilienz B. Juen
Resilienz Starkung auf individueller Ebene und Krisenkompetenz B. Juen
Pause
Angststérung W. Renner
Neurofeedback W. Renner
Die Macht der Worte — oder die Wirkung von posthypnotischen T. Wienerroither

Suggestionen im Rahmen des onkologischen Aufklarungsgespraches
anhand eines Fallbeispiels

Mittagspause
Burnout — erkennen und verstehen: Von der Anamnese zur Pravention S. Geyerhofer

Burnout — verhindern und behandeln: Von der Diagnose zur Behandlung  S. Geyerhofer

Pause
N.N. P. Streit
Social Media: neue Herausforderungen und Interventionen P. Streit

Ende Tagesprogramm
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Referenten

Gesundheitspsychologie

Prof. Dr. Dr. Christa Kolodej, MA, CKC Christa Kolodej Consulting Arbeits- Wirtschafts- und
Organisationspsychologie

Mag. Dr. Gerhard Blasche, Psychologisch-psychotherapeutische Praxis

Mag.a Olga Kostoula, Linz

Ass.-Prof.in Mag.a Dr.in Sabine Voélkl-Kernstock, Medizinische Universitat Wien

Dr. Helga E. Schachinger, Wien

Univ.-Prof. Dr. Dr. Alfried Langle, Wien

Dr. Norman Schmid, Dr. Schmid & Dr. Schmid, Praxis flir Psychologie und Medizin, St. Polten
Dr. Gerald Kral, Zentrum Rodaun und Sigmund Freud PrivatUniverstiat, Wien

Ing. Dr. Renate Cervinka, Hochschule flr Argrar- und Umweltpadagogik, Fachbereich Green Care
Dr. Gerlinde Manz-Christ

Mag. Julia Wimmer-Elias, MAS Alzheimerhilfe, Bad Ischl

Mag. Roland Sperling, MAS Alzheimerhilfe, Bad Ischl

Mag. Dr. Leo Hemmetsberger, Baden

Klinische Psychologie
Mag. Helga Kernstock-RedI, Wien

Univ. Prof. Dr. Luise Poustka, Medizinische Universitat Wien

Dr. Philip Streit, Institut fir Kind, Jugend und Familie in Graz

Mag. Stefan Geyerhofer, Institut flr Systemische Therapie, Wien
Mag. Thomas Wienerroither, Salzkammergut-Klinikum Vécklabruck
Ao. Univ-Prof. Dr. Barbara Juen, Universitat Innsbruck

Ass.-Prof. PD Mag. Dr. Johann Lehrner, Medizinische Universitat Wien
Dr. Andrea Koschier, Praxis fur Psychologie und Psychotherapie, Telfs
Prof. Dr. Andreas Karwautz, Medizinische Universitat Wien

OA Mag. Dr. Dorothea Nosiska, Universitatsklinikum Tulln

Linda Plank, MSc, Traumadeponie, Wien

Univ. -Doz. Dr. phil. Walter Renner, Sigmund Freud PrivatUniverstidt, Wien



